

**Carta-Circular nº 073/2021 - 1ª/SL**

Montes Claros/MG, 03 de dezembro de 2021.

**Assunto: Esclarecimento I – Edital nº 051/2021 – Pregão Eletrônico.**

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o **Edital nº 051/2021 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objetivo a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para fornecimento, transporte, carga e descarga de unidades para extração de mel em containers, destinados a diversos municípios da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas Gerais, temos a informar o seguinte:

1. **CONSULTA:** Não consta se nos locais de instalação há pontos de espera para instalação dos módulos container tais como: água, fossas sanitária e elétrica;

**RESPOSTA:** Todas as instalações necessárias para o funcionamento das Unidades serão de responsabilidade da comunidade que as receberá.

2. **CONSULTA:** Não consta se os locais já possuem base para instalação dos módulos e se os locais precisarão de terraplanagem;

**RESPOSTA:** As bases, a limpeza e a possível terraplanagem do local serão de responsabilidade da comunidade e já estarão concluídas quando da instalação das Unidades.

3. **CONSULTA:** As descrições contidas na Planilha (ANEXO II) não estão objetivas para as quantidades de portas e janelas com respectivas medidas, quantidade de pontos e luminárias, deixando assim para o tópico Desenhos (ANEXO III);

**RESPOSTA:** Sim. Em função disso que foi disponibilizado os dois documentos, um complementa o outro.

4. **CONSULTA:** No tópico Desenhos (ANEXO III), podemos observar que nos detalhes das esquadrias divergem dados do layout desenhado como podemos observar.

J2 – janela metálica – 60x80-01Un. Porém no desenho constam duas sendo uma próxima do vidro e outra próxima de uma porta em seus respectivos desenhos parecem ser portas de abrir ou seria janela de abrir?

**RESPOSTA:** A janela J2 é apenas uma, aquela próxima ao vitrô. A outra deve ser desconsiderada.

5. **CONSULTA:** Outro detalhe nas legenda das esquadrias não constam o vidro devemos considerar o desenho?

**RESPOSTA:** Sim.



6. CONSULTA: O container não está especificado o modelo DRY ou Reffer.

RESPOSTA: Poderá ser qualquer modelo que atenda às especificações.

Atenciosamente,

*Documento assinado eletronicamente por*

***Roberta Fernandes Lima***

Chefe da Secretaria  
Regional de Licitações  
CODEVASF – 1ª/SR

